
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453840

PORTARIA: 1180/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5410010/JOSIMAR COSTA RIBEIRO (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 06/06/2012 a 08/06/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453848

PORTARIA: 1181/12
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO PAZ NO SAIRÉ.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5465532/DOMINGOS NONATO ALMEIDA BELEM (MPC) / 6.0 
diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 17/09/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453857

PORTARIA: 1182/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
MEDICILÂNCIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853524/ALESSANDRO DINIZ DO ESPIRITO SANTO (DPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 03/09/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453866

PORTARIA: 1183/12
Objetivo: REALIZAR ATENDIMENTO NA DEAM.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5127564/MARIA JOSE RODRIGUES SILVA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/09/2012 a 27/09/2012
5856698/NILO PASCOAL LOBO MONTAO (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/09/2012 a 27/09/2012
57193676/ROZILDA RODRIGUES MOTA (EPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/09/2012 a 27/09/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453874

PORTARIA: 1184/12
Objetivo: REALIZAR PERÍCIA ICONOGRÁFICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5509440/WILSON BARBOSA RANDEL (PAP) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/10/2012 a 31/10/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453776

PORTARIA: 1174/12
Objetivo: REALIZAR ATENDIMENTO NA DEAM.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5127564/MARIA JOSE RODRIGUES SILVA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2012 a 20/09/2012
57193676/ROZILDA RODRIGUES MOTA (EPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIAS DIVERSAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453791
PORTARIA Nº 1110/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 

DE 25/10/2012
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0633/11-GAB/CGPC 
de 26/12/11, que apurou as circunstâncias da fuga do preso: 
EDIVALDO DO CARMO GAMA E SILVA, da DP Jaderlândia, 

em 20/12/11, fato que gerou o IPL nº. 24/2001.000301-4, 
conforme Of. nº. 239/2011/DPJ e anexos;
CONSIDERANDO: não ter sido comprovada a participação de 
servidores por ocasião da fuga do preso;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0633/11-GAB/CGPC de 26/12/11, com fundamento no Art.  
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1111/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 25/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0172/12-GAB/CGPC 
de 21.05.12, que apurou as circunstâncias em que ocorreu 
a morte do cidadão: TIAGO JOSÉ CARNEVALE GUIMARÃES, 
em tese, em confronto com policial civil, fato que gerou a 
instauração do IPL nº 00282/2011.000235-7, fato ocorrido em 
08/06/11, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de determinar a autoria dos 
disparos que atingiram a vítima;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0172/12-GAB/CGPC de 21.05.12, com fundamento no Art.  
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1112/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 25/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0226/11-GAB/CGPC 
de 14/04/11, que apurou o teor do BOP nº 346/2011.000077-0 
de 25.03.2011, comunicando, em tese, furto do equipamento 
IDU da marca Alvarium, do interior da UP Telegrafo; conforme 
relatório/DIME de 24.03.2011 e anexos;
CONSIDERANDO: a carência de elementos que possam 
identifi car a autoria dos fatos e fundamentar a ocorrência da 
prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0226/11-GAB/CGPC de 14/04/11, com fundamento no Art.  
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1113/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 25/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0312/12-GAB/CGPC 
de 17/08/12, que apurou as circunstâncias do roubo da arma 
de fogo, tipo pistola, marca TAURUS, PT940C, .40SW, SÉRIE: 
SUA 17270, PAT.: 6174, cautelada para o IPC DIOGO NUNES 
FERRAZ, conforme BOP nº 00004/2012.015961-8 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que o servidor não deu causa ao roubo da 
arma;
RESOLVE: ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-0312/12-GAB/
CGPC de 17/08/12, com fundamento no artigo 90, inciso I 
da Lei Complementar nº 022/94; com alterações posteriores, 
devendo ser dado baixa na cautela do servidor DIOGO NUNES 
FERRAZ, da Pistola referida acima;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1114/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 25/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0137/11-GAB/CGPC 
de 28/03/11, que apurou o teor do despacho da CRM/CGCP, 
quanto aos fatos narrados nos BOP´s 0002/2011.002781-7/
SUSB, 00346/2011.000027-2/Dcrif e os TD dos servidores 
NEWTON NOGUEIRA DA SILVA JUNIOR e ROSALINA DE 
MORAES ARRAES, onde relatam, em tese,  irregularidades 
reciprocas, fato ocorrido na madrugada de 12/02/11;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0137/11-GAB/CGPC de 28/03/11, com fundamento no Art.  
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1115/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 25/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0102/11-GAB/CGPC 
de 14/03/2011, que apurou o teor do ofi cio nº 018/11- MP/
PJB que contem o TD de OTANIEL GOMES DA SILVA, no qual 
comunica que no dia 16.02.11compareceu a Depol de Bonito 
para registrar uma ocorrência policial, tendo o policial civil que 
estava em serviço, em tese, se recusado a registrar o B.O;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0102/11-GAB/CGPC de 14/03/2011, com fundamento no 
Art.  90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1116/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 25/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0486/11-GAB/CGPC de 
19/09/11, que apurou o teor do BOP nº 00201/2011.000135-
6/DECA-MARABÁ, no qual o servidor IPC NAZARENO DE JESUS 
GOMES RODRIGUES comunica ter sido vítima de roubo, ocasião 
em que foi subtraida a arma de fogo tipo Pistola 24/7, marca 
Taurus, cal.40, NP nº 18451, Série SZA- 84063, fato ocorrido 
em 14/08/11;
CONSIDERANDO: que o servidor não deu causa ao roubo da 
arma de fogo;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0486/11-GAB/CGPC de 19/09/11, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94; com alterações 
posteriores, devendo ser dado baixa na cautela do servidor 
NAZARENO DE JESUS GOMES RODRIGUES, da Pistola referida 
acima e carregador;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 01117/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 25/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0268/12-GAB/CGPC de 
17/07/12, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos de 
Justiça: CARLOS PEREIRA DA SILVA e outros, da carceragem 
da DP de São Miguel do Guamá, fato ocorrido em 16/06/12, 
os quais na fuga roubaram a arma de fogo tipo pistola, marca 
Taurus, série nº SUA 17415, Pat. nº 6319 e outros objetos, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 78/2012.000235-1, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que o servidor não deu causa ao roubo da 
arma de fogo;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0268/12-GAB/CGPC de 17/07/12, com fundamento no Art.  
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1118/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 25/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0036/12-GAB/CGPC 
de 06/02/12, que apurou as circunstâncias da fuga do preso: 
RIAN PEREIRA ARAÚJO e outros, da DP de São Domingos 
do Araguaia, ocorrida em 21/01/12, o que gerou o IPL nº. 
164/2012.000012-2, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
01/02/12 e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0036/12-GAB/CGPC de 06/02/12, com fundamento no Art.  
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1119/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 25/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0412/11-GAB/
CGPC de 21/07/11, que apurou a necessidade de identifi car e 
individualizar responsabilidades face o TD de CYNTHIA KAREN 
SALOMÃO REIS e a matéria veiculada no jornal “O Cidadão” da 
Cidade de Barcarena, onde consta a alegação de que policiais 
da DP de Vila dos Cabanos, em tese, teriam recebido dinheiro 
para liberarem os suspeitos do homicídio em que foi vítima: 
LUAN SALOMÃO REIS; conforme portaria instauradora;


